
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я  
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

Руководителям муниципаль­
ных органов, осуществляющим 
управление в сфере образова­
нияОБРАЗОВАНИЯ И 

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ул. Ползунова, 36, г. Барнаул, 656035 
Телефон: 63-57-26 Факс: 35-35-59 

Е-таН: ес1цс@ЦЬ.ги

П#. Об*. Ш Ч 

На №
гОб утверждении федерального-! 

перечня учебников

Главное управление образования и молодежной политики Алтайского 
края доводит до сведения приказ Министерства образования и науки Россий­
ской Федерации от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня 
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государ­
ственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основ­
ного общего, среднего общего образования».

Материал опубликован по адресу: минобрнауки.рф/новости/4136. 
Сообщаем, что организации, осуществляющие образовательную деятель­

ность по основным общеобразовательным программам, вправе в течение пяти 
лет использовать в образовательной деятельности приобретенные до вступления 
в силу настоящего приказа учебники из:

федерального перечня учебников, рекомендованных Министерством об­
разования и науки Российской Федерации к использованию в образовательном 
процессе в общеобразовательных учреждениях на 2013/14 учебный год;

федерального перечня учебников, допущенных Министерством образо­
вания и науки Российской Федерации к использованию в образовательном про­
цессе в общеобразовательных учреждениях на 2013/14 учебный год;

федерального перечня учебников, рекомендованных Министерством об­
разования и науки Российской Федерации к использованию в образовательном 
процессе в специальных (коррекционных) образовательных учреждениях на 
2013/14 учебный год;

федерального перечня учебников, допущенных Министерством образо­
вания и науки Российской Федерации к использованию в образовательном про­
цессе в специальных (коррекционных) образовательных учреждениях на 2013/14 
учебный год, утвержденных приказом Министерства образования и науки Рос­
сийской Федерации от 19.12.2012 г. № 1067.

В целях исполнения приказа Минобрнауки руководителям общеобразо­
вательных организаций рекомендуем:

определить выбор учебных программ и учебно-методической литературы 
для организации образовательного процесса в 2014/15 учебном году в соответст-



вии с образовательной программой, учебным планом общеобразовательной ор­
ганизации, федеральными государственными образовательными стандартами, 
приказом Минобрнауки от 31.03.2014 № 253;

взять под особый контроль организацию учебного процесса с использо­
ванием учебно-методического обеспечения из одной предметной методической 
линии с учетом имеющегося фонда учебников в школьных библиотеках;

провести педагогические советы в срок до 23.05.2014 года по утвержде­
нию программного учебно-методического обеспечения образовательного про­
цесса, списка учеников на 2014/15 учебный год;

утвердить списки используемых учебников в образовательном процессе 
учреждения на 2014/15 учебный год приказом общеобразовательного учрежде­
ния до 23.05.2014 года и разместить на сайте учреждения;

приобретать в фонды библиотек общеобразовательных учреждений 
учебники, предусмотренные исключительно приказом Минобрнауки от 
31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомен­
дуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккреди­
тацию образовательных программ начального общего, основного общего, сред­
него общего образования»;

осуществлять контроль за соответствием фонда учебной и программно­
художественной литературы реализуемым программам и учебному плану обще­
образовательного учреждения, приказу Минобрнауки от 31.03.2014 № 253;

осуществить распределение функциональных обязанностей работников 
общеобразовательной организации по проведению работы по учебному книго- 
обеспечению до 23.05.2014 г.;

организовать в срок с 03.06.2014 г. по 21.06.2014 г. проведение инвента­
ризации учебных фондов в общеобразовательном учреждении.

Руководителям муниципальных органов управления образованием обес­
печить контроль за выполнением всех вышеперечисленных мероприятий и 
представить в Главное управление Гниденко Антону Олеговичу информацию по 
форме (Приложение) в срок до 27.05.2014 в формате Мюгозой Ехсе1 по адресу: 
630222-262@таЛ.ги.

Заместитель Губернатора Алтайского 
края, начальник Главного управления

/
Ю.Н. Денисов

Гниденко Антон Олегович, 
(3852) 630-222



Приложение

Мониторинг сайтов общеобразовательных учреждений на наличие прика­
за Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 
№ 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к ис­
пользованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образо­
вательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования» с приложением.

№
п/п

1.
Итого

город/
район

наименование 
ОУ

приказ,
утверждающий 
список исполь­
зуемых учебни­
ков в образова­
тельном процес­
се организации 
на 2014/15 учеб­
ный год
(дата, №)________

ссылка на данный приказ, 
размещенный на офици­
альном сайте общеобразо­
вательной организации



М И Н И С Т Е Р С Т В О  О БР АЗ О ВА Н И Я И НАУКИ  
Р ОССИЙСКОЙ Ф ЕД Е Р А Ц И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З
« 31 » марта 2014 г. № 253__

Москва

Об утверждении федерального перечни учебников, 
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного
общего, среднего общего образования

В соответствии с пунктом 24 Порядка формирования федерального перечня 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. 

№ 1047 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

18 октября 2013 г., регистрационный № 30213), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый федеральный перечень учебников, рекомендуемых 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования.

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования, 

довести указанный в пункте 1 настоящего приказа федеральный перечень 

до сведения организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования.

Об утверждении ФПУ - 08



3. Организации, осуществляющие образовательную деятельность 

по основным общеобразовательным программам, вправе в течение пяти лет 

использовать в образовательной деятельности приобретенные до вступления 

в силу настоящего приказа учебники из:

федерального перечня учебников, рекомендованных Министерством 

образования и науки Российской Федерации к использованию в образовательном 

процессе в общеобразовательных учреждениях на 2013/14 учебный год;

федерального перечня учебников, допущенных Министерством образования 

и науки Российской Федерации к использованию в образовательном процессе 

в общеобразовательных учреждениях на 2013/14 учебный год;

федерального перечня учебников, рекомендованных Министерством 

образования и науки Российской Федерации к использованию в образовательном 

процессе в специальных (коррекционных) образовательных учреждениях 

на 2013/14 учебный год;

федерального перечня учебников, допущенных Министерством 

образования и науки Российской Федерации к использованию в образовательном 

процессе в специальных (коррекционных) образовательных учреждениях, 

на 2013/14 учебный год, утвержденных приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 1067 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 30 января 2013 г., 

регистрационный номер № 26755), с изменением, внесенным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 июля 2013 г. 

№ 544 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 августа 

2013 г., регистрационный номер № 29846).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра Третьяк Н.В.

Н.В. Третьяк

Об утверждении ФПУ - 08


